
Data

01/04/2020

01/04/2020

01/04/2020

07/07/2020

01/04/2020

01/04/2020

Data

02/12/2020

03/12/2020

08/12/2020

11/12/2020

16/12/2020

23/12/2020

Data

08/10/2020

14/10/2020

27/10/2020

10/11/2020

23/11/2020

03/12/2020

Moeda Unid.

USD 1
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Obs: Para mais informações, consulte WWW.BCV.CV

Operação Monetária de Financiamento a longo prazo

Tipo

 Títulos da Dívida Pública - Últimas Emissões

Tipo

Títulos de Intervenção Monetária  (182 dias) 0,2500

Operação Monetária de financiamento (3 Anos) 0,7500

Títulos de Regularização Monetária (14 dias) 0,2500

Títulos de Intervenção Monetária  (180 dias) 0,2500

Títulos de Intervenção Monetária  (180 dias) 0,2500

Títulos de Intervenção Monetária  (180 dias) 0,2500

          Banco de Cabo Verde

Taxa Directora 0,2500

 Títulos do BCV - Últimas Emissões

As taxas aqui retratadas são praticadas nas operações entre o BCV e as instituições de crédito. As taxas

praticadas por estas últimas nas operações com os seus clientes estão liberalizadas, com excepção do câmbio

com o Euro que é fixo.

Taxas de Juro

Tipo Taxa (%)

Absorção de liquidez

Cedência de liquidez

0,0500

0,5000

0,7500

Redesconto

1,0267Taxa Base Anual

1,0000

Taxa (%)

Taxa (%)

BRASIL

SUÉCIA

10 149,732

16,810

17,344

1 097,851

1 376,008

6,225

NORUEGA

JAPÃO 87,054

1 046,808

DINAMARCA

89,886

1 483,540

Obrigações do Tesouro 5 anos 2,8750

Obrigações do Tesouro 8 anos 2,9375

Taxas de Câmbio de 31-12-2020

Obrigações do Tesouro 7 anos 2,8750

87,181

Obrigações do Tesouro 8 anos 2,9375

70,299

VendaCompra 

10 162,508

122,252

 

Obrigações do Tesouro 9 anos 2,9375

Obrigações do Tesouro 8 anos 2,9375

89,684

16,810

17,344

1 094,994

CANADÁ

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

SUÍÇA

70,158

INGLATERRA 121,949

1 480,851

1 044,118

ÁFRICA DO SUL

SENEGAL

6,023

CHINA 1 376,008


